

نسخه چاپی/همشهری آنلاین

تاریخ: دوشنبه 29 آذر 1395 - 23:55:41 کد مطلب:356026

سرویس خبری: اقتصاد &lt; اقتصاد ایران

## بهار بازار در طولانی‌ترین شب زمستان

علی ابراهیمی:

فرا رسیدن یلدا و رونق شب‌نشینی‌های خانوادگی موجب رشد تقاضا و گرمی بازار برخی اقلام خوراکی مانند آجیل و خشکبار، شیرینی و تنقلات و میوه و مرکبات شد.

به گزارش همشهری، طولانی‌ترین شب سال هر چند به بهانه افزایش یک دقیقه‌ای زمانی از راه رسید اما این رسم دیرینه به بهانه‌ای برای جنب‌وجوش بیشتر در بازار چند روز گذشته اقلام خوراکی تبدیل شد. طبق این سنت دیرینه آجیل، شیرینی و تنقلات، برخی انواع مرکبات مانند انار و هندوانه و انواع شیرینی و باسلق از جمله اقلام کالایی است که با تقاضای بیشتری در بازار مصرف مواجه می‌شود اما یلدای امسال یک تفاوت دیگر با قبل داشت؛

چراکه هر ساله با نزدیک شدن به **شب یلدا** برخی اقلام میوه مانند هندوانه با کاهش شدید عرضه مواجه می‌شود که این امر خود بهانه‌ای برای رشد چند برابری قیمت‌ها بود. امسال اما افزایش تولید و عرضه هندوانه، انار و انواع مرکبات به بازار نه تنها بهانه گرانی این اقلام را از بین برده بلکه موجب تثبیت و حتی کاهش نسبی قیمت برخی انواع میوه‌ها نسبت به سال گذشته شده است.

گرچه به دلیل کاهش قدرت خرید مردم، هنوز هم بازار شب یلدا برای بسیاری از مصرف‌کنندگان ایرانی تفاوتی با سال‌های گذشته ندارد اما به گفته فعالان صنفی، رکود امسال بازار برخی کالاهای خوراکی با گرمی بازار چند روز گذشته کمرنگ‌تر شده است.

با وجود این در بازار برخی اقلام مانند آجیل و خشکبار، نوسان نرخ دلار بهانه‌ای شد برای گرانی برخی انواع آجیل وارداتی مانند فندق، بادام هندی و بادام وارداتی و برخی فروشندگان فرارسیدن شب یلدا و رشد تقاضا را بهانه‌ای برای گرانفروشی اقلام کالایی به مشتریانی قرار دادند که از قدرت خرید بیشتری برخوردارند.

### • وضعیت مناسب بازار میوه

بازار میوه شب یلدای امسال متأثر از برخی عوامل از ثبات قیمت و شرایط عرضه بهتری نسبت به سال‌های گذشته برخوردار بود. افزایش تولید برخی انواع میوه مورد نیاز شب یلدا مانند هندوانه و انار، زمینه ثبات نسبی بازار میوه شب یلدا را فراهم کرد به نحوی که دیروز قیمت هر کیلوگرم هندوانه در مرز هزار و 500 تا هزار و 800 تومان تثبیت شد و نرخ انار نیز بنابر کیفیت از 3 تا 5 هزار در نوسان بود؛ نرخی که در سال‌های گذشته به مرز 4 تا 5 هزار تومان هم می‌رسید. نرخ هر کیلو خرمالو 3800، نارنگی 2500، پرتقال 1500 و انگور نیز بنابر کیفیت از 3 تا 5 هزار تومان در نوسان بود. با وجود این قیمت موز متأثر از نوسان نرخ دلار با افزایش نسبی مواجه بود و به 4 تا 5 هزار تومان رسید.

### • ثبات قیمت شیرینی و تنقلات

بازار شیرینی، شکلات و تنقلات نیز به دلیل ثبات نسبی قیمت مواد اولیه تولیدی مانند شکر و روغن و نظارت اتحادیه‌های صنفی ذی‌ربط از آرامش برخوردار است؛ به نحوی که نرخ هر کیلوگرم باسلق به‌عنوان یکی از اقلام پرتقاضا 11 هزار، شیرینی دانمارکی 9 هزار و 600 و پاپیونی 10 هزار و 500 تومان بود.

## • نرخ‌های رنگارنگ آجیل

در بازار آجیل و خشکبار رشد نسبی تقاضا موجب جنب و جوش بیشتر خریداران و فروشندگان این اقلام شد. گرچه خرید آجیل شب یلدا اولویت همه خانوارها به‌ویژه افشار کم‌درآمد نیست اما به‌دلیل مخلوط‌بودن آن، خانوارها قدرت انتخاب بیشتری بنا بر میزان توانایی اقتصادی و نوع محصول دارند؛ موضوعی که مصطفی احمدی، رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار با اشاره به آن اعلام کرد:

از آنجا که آجیل شب یلدا مخلوط است، قیمت آن در بازار نیز متفاوت است؛ به‌طور مثال 100 گرم پسته بیشتر، تفاوت 10 هزار تومانی در قیمت به‌وجود می‌آورد و همین سبب شده که امسال قیمت آجیل از 20 هزار تومان تا 60 هزار تومان متغیر باشد. اما امسال به‌دلیل سرما زدگی درختچه‌های فندق، مجبور به واردات مغز فندق شدیم؛ ضمن آنکه برخی اقلام همچون بادام هندی به‌طور کامل از ویتنام یا هند وارد شده و متاثر از نرخ ارز است.

<http://www.hamshahrionline.ir/details/356026>

لینک مطلب: